Land Rover Freelander (1998-2008)

N° Revision | Fecha Aprobacion
N° 003 | 08052018






94/20/EC

Land Rover Freelander (1998-2008)

D-VALUE

o[ 1180

MAX.VERT.LOAD

| 110Jke

APPROVALNUMBER

le13][ 000438

TYPE CLASS

| ROVOOL-E | | ASOX |

APPROVALNUMBER

| 000438
E

TYP CLASS
| ROVOOL-F | | AS0X |

| o[ 11,80}
MAX.VERT.LOAD
s 110}

D=11,80 kN T= 2500 Kg S= 10 kg
@ <T@ %
C (kg) (kg)
JUJ]
O
[ . {ne D.
D> 1 C . ) & < CD1000
+C 1000 (C-9) - (1000- D)
@\@5\,@&;@
& M8|M10/M12|M14|M16
N/m| 20| 40 | 60 105|160







M10x65 DIN 931(8.8)

3 M10x70 DIN 931(8.8)
4 M10 DIN 980

5

6

7

8 : M12x1,25x130 DIN 961(8.8)
9 " M10x30 DIN 933(8.8)

10 @ @10 DIN 9021

11 é:@::g @10 DIN 6798

12 é@? @12 DIN 6798

13 % 100x50x4




E
A\ \

INSTRUCCIONES DE MONTAJE

1. Desmontar la anilla de arrastre del vehiculo quitando los 6 tornillos M10x25. (Esta ya no se utiliza).
2. Colocar el enganche sujetandolo sobre los puntos "1" con tornillos M10 x 30, aros elasticos M10 y

arandelas planas de 10 mm.
3. Sobre los puntos "2", sujetar con tornillos M12 x 1,25 x 130, aros elasticos M12 y contrachapas 100 x 50 x

4.
4. Apretar todo segun el par de apriete correspondiente. (Es recomendable revisar el par de apriete despues

de los primeros 1000 km. de uso).

-
S
L

FITTING INSTRUCTIONS

1. Dismount the towing ring removing the six M10x25 bolts (It will no longer be needed).

2. Place towbar at points "1" using M10x30 bolts, M10 srping washers and 10 mm. flat washers.

3. Place towbar at points "2" using M12x1,25x130 bolts, M12 spring washers and 100x50x4 brackets.
4. Tighten all the bolts according to the recommended tightening torque. (Retighten all the bolts after the first

1000 km. of towing).




e
|

NOTICES DE MONTAGE

1.Démonterl'anneau de trainage du véhicule en enlevantles 6 vis M10 x 25. Elle ne servira plus.
2. Placer l'attelage en le fixant sur les points "1" avec des vis M10x30, des rondelles freins M10 et des

rondelles plates de 10mm.
3. Sur les points "2" fixer avec les vis M12x1,25x130, des rondelles freins M12 et des contreplaques

100x50x4
4. Aprésles 1000 premiers kilometres environ d' utilisation controler le couple de serrage.

0
\

ISTRUZIONI DI MONTAGGIO

1. Smontare I'anello di traino del veicolo togliendo le 6 viti M10x25. (Questo non si utilizza piu).
2. Collocare il gancio fissandolo sui punti "1" con viti M10 x 30, rondelle elastiche M10 e rondelle piane di 10

mm.
3. Suipunti"2", fissare convitiM12 x 1,25 x 130, rondelle elastiche M12 e distanziali 100 x 50 x 4.

4. Stringere la bulloneria applicando la forza di stretta corrispondente. (E raccomandabile controllare il
perfetto serraggio dopo aver percorso i primi 1000 km. di traino).




O

LT

1. Abschleppdse des Fahrzeugs durch I6sen der sechs Schrauben M10 x 25 abbauen. (Die Schrauben
werden nicht wiederverwendet).

2. Anhangerkupplung zunachst an den Punkten "1" unter Verwendung der Schrauben M10 x 30, Federringe
M10 und flachen 10 mm-Unterlegscheiben anschrauben.

3. Daran anschlieend mit den Schrauben M12 x 1,25 x 130, den M12-Federringen und den Gegenblechen
100 x50 x 4 an den Punkten "2" befestigen.

4. Alle Schraubverbindungen mit dem jeweils entsprechenden Anziehmoment festziehen. (Es wird
empfohlen, das Anziehmoment nach den ersten 1000 gefahrenen Kilometern zu tUberprifen und ggflls.
nachzuziehen).

ANLEITUNGEN FUR DIE MONTAGE

-
d
|

MHCTPYKLIUU MO YCTAHOBKE

1.CHATb BGYKCMPOBOYHOE KOMbLO C aBTOMOOWUNs, oTkpyTmB 6 6ontoB M10x25 (oHo Gonblie He Oyaer
NCNonb3oBaTbCs).

2.YcTtaHoBuTb (hbapkor, 3akpenuB B Todkax «1» 6ontamm M10x30, pesvHoBbIMM npoknagkamu M10 un
nnockumu warndamm guameTtpom 10 mm.

3.B Toukax «2» 3akpenutb bontamm M12x1,25x130, pesnHoBbIMM npoknagkamn M12 n Haknagkamu
100x50x4.

4.3aTaHyTb BCe BONTbl B COOTBETCTBUM C HaTsXKeHneM Kaxaoro. (PekomeHayeTcs NpoBepUTb HaTshKeHue
6onTos nocne nepsbix 1000 kM. npobera).







\\ =\ MANTENIMIENTO DE SISTEMAS EXTRATBLES
DETACHABLE SYSTEMS MAINTENANCE

F

10



=




=




ANEXO ITI

CERTIFICADO DE TALLER

D. , expresamente autorizado por la
domiciliada en , teléfono , dedicada
a la actividad de n° de Registro Industrial y n° de registro
especial

CERTIFICA

Que la mencionada empresa ha realizado la/s Reforma/s y asume la responsabilidad de la ejecucion,

sobre el vehiculo marca........ccccoevvevvirnenennccccccene S PO
VATIANTe. ...ceceviceeiececrereeeecre e denominacion comercial ...
matricula ... Y 10 de bastidor .......ccuviicciiiicicc e , de acuerdo con:

« La normativa vigente en materia de reformas de vehiculos.
o Las normas del fabricante del vehiculo aplicables a la/s reforma/s llevadas a cabo en dicho vehiculo.
« El proyecto descriptivo de la/s reforma/s, adjunto al expediente.

OBSERVACIONES: (2)
Tipificada/s con el cOdigo de reformars.............ciuiiiiicc et
Reforma consiste en:

COLOCACION DE ENGANCHE

n° de identificacion / marca de homologacién

Type :
Fecha:
Firma y sello:

Fdo:

(1) En el caso de que la reforma sea efectuada por el fabricante se indicara N/A.

(2) Se debe especificar en este apartado OBSERVACIONES, la identificacion de los equipos o sistemas modificados, garantizando
que se cumple lo previsto en el articulo 6 del reglamento general de vehiculos y, en su caso, en el articulo 5 del R. D. 1457/1986

de 10 de enero, por el que se regula la actividad industrial en talleres de vehiculos automéviles, de equipos y sus componentes,
modificado por 455/2010 de 16 de abril, por el que se modifica el R. D. 1457/1986 de 10 de enero por el que se regulan la actividad
industrial y la prestacion.



ilv

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO







C3503A



